Entretanto, o comandante supremo, vigilante mais que todos os outros, toma providências rápidas sobre o lugar a que deve prestar-se socorro e para onde têm de ser enviados pelotões de soldados. E manda seguir soldados de reforço ora para aqui, ora para ali. E assim se persevera no combate, até que, estando todas

MICHAEL — Quod attinet ad aciem, totiusque exercitus dispositionem, quamuis uariarum prouinciarum regnorumque uaria sit consuetudo, tamen plerumque exercitus instar lunae media sui parte lucentis, duo cornua habere consuescunt, quae equitum alis muniuntur, peditibus in medium locum reiectis, iisque ordinem suum diligenter seruantibus. Verum enimuero in toto exercitu trium partium ratio habetur, primae uidelicet, postremae et mediae. Prima est illa quae alis equitum utrimque cincta, tormenta bellica secum gestat. In media dux totius exercitus, et rex, si forte adsit, stationem habet, cum praecipuis quibusque optimatibus. In postrema, quae etiam magnam uim militum continet, portantur ea quae ad alendum exercitum sunt necessaria. Mirum est enim quam multae uariaeque res tum ad uictum, tum ad cultum pertinentes in exercitu, praesertim amplo, deferantur, quam multique mercatores ad merces suas uendendas eo confluant, ita ut non partem exercitus, sed nundinas et publicum mercatum esse dixeris. Tabernae autem eo ordine disponuntur, ut locus ille non in castris, sed in nobili aliqua urbe situs esse uideatur. Iam uero quid dicam de toto exercitu tam uariis tentoriis tantoque artificio confectis exornato? quorum speciem intueri potuistis in eo a nobis allato, quod superioribus diebus non sine maxima commendatione et admiratione uidistis. Ultra quod ornamentum, decorem etiam non paruum addunt exercitui uaria signa et [133] uexilla, quae in singulis cohortibus deportantur, quaeque milites intuentes, signiferum suum stationemque recognoscunt; arma item splendidissima solis luce coruscantia, uestes denique pretiosissimae quibus nonnulli arma tegere causa maioris ornatus solent.

LINVS — Omnia ista a te commemorata iucundissima sunt. Sed age iam modum committendi proelii, conserendaeque manus expone.

MICHAEL — Cum primum exercitibus ad congressum accedentibus confligendum est, ante omnia supremus dux milites ad pugnam fortiter et strenue committendam adhortatur, tum proposita spe uictoriae, tum etiam reuocata in memoriam diuina gloria, quam Christiani homines cum Christiani nominis hostibus pugnant, ante oculos habere consuescunt.

Militibus iam ad pugnam exercitatis, primo bellicis tormentis pugnatur, globisque mirae magnitudinis iactis, hostium ordines dissipantur. Vterius anterioris partis cornua, id est, utriusque alae equites aduersarios magno impetu hastis aggrediuntur, quantamque possunt stragem edunt. Hos sequuntur pedites sclopiis utentes, glandesque ferreas in hostes iacientes, donec omnino propter hostium propinquitatem ad stringendos gladios manumque conserendam deueniatur.